

ת"פ 46521/07/15 - מדינת ישראל נגד ברק דוד אור

15 פברואר 2017

בית משפט השלום בפתח תקווה
ת"פ 46521-07-15 מדינת ישראל נ' אור
מ"ת 46533-07-15
מספר פל"א 2993432015

לפני כבוד השופט, סגן נשיאה חגי טרסי
המאשימה מדינת ישראל

נגד
הנאשם ברק דוד אור

נוכחים:

ב"כ המאשימה - עוה"ד שחר יערי וקרן פינקלס

הנאשם וב"כ - עו"ד אוהד חן

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו במסגרת הסדר טיעון בכתב אישום מתוקן, בו יוחסו לו שתי עבירות של סחר בסם מסוכן בצוותא וכן עבירה נוספת של סחר בסם מסוכן. מדובר בכך שבמהלך פעילות של סוכנת משטרתית סמויה סחר הנאשם בצוותא עם אחרים בסם מסוג חשיש, פעם בהיקף של 9.41 גרם תמורת 600 ₪ ופעם ב-43.01 גרם תמורת 2,600 ₪. בהזדמנות נוספת סחר ב-6.35 גרם תמורת 500 ₪.

במסגרת ההסדר הופנה הנאשם לקבלת תסקיר מטעם שירות המבחן. למרבה השמחה התקבל בעניינו של הנאשם תסקיר חיובי ביותר המעיד על כך שנטל את חייו בשני ידיו, השתלב בהליך טיפולי ארוך טווח וכיום הוא מפגין יציבות הן בהיבט החברתי, הן בהיבט הכלכלי, בעבודה, בבית ובמסגרת קשר זוגי. הנאשם נחשף בגיל צעיר לשימוש בסמים אשר לאורך השנים העמיק לכדי התמכרות אך מזה תקופה ארוכה שהו מוסר בדיקות שתן נקיות ושירות המבחן מתרשם מחרטה אותנטית, מהבנה מלאה של הכשלים ומתהליך משמעותי של לקיחת אחריות, התחזקות והתבגרות.

אין צורך להכביר במילים לגבי החומרה הכרוכה בעבירות סחר בסמים, גם אם מדובר בסמים "קלים" וכמויות שאינן

עמוד 1

גדולות. מדיניות הענישה בעבירות מעין אלה מחמירה וכוללת לא פעם מרכיב של מאסר מאחורי סורג ובריח, לפרק זמן משמעותי. במקרה הנוכחי, לנוכח התסקיר החיובי והליכי הטיפול והשיקום גובש הסדר, במסגרתו עותרים ב"כ הצדדים להטלת מאסר בעבודות שירות, לצד מרכיבי ענישה נוספים. בשים לב לאמור בתסקיר, מדובר במקרה זה בהסדר סביר, על אף הקולא הטמונה בו ועל כן אכבדו. באשר לקנס, לא אמצא את הדין עם הנאשם אך יהיה עליו לצאת בקנס משמעותי כמתחייב לנוכח העבירות שביצע. עוד אזכיר כי ככל שלא יעמוד הנאשם בתנאי צו המבחן או יחזור חלילה לביצוע עבירות ולשימוש בסמים, עשוי בית המשפט להתבקש לדון בעניינו מחדש ועל הנאשם לתת דעתו לסוגיה זו.

לאור כל האמור לעיל אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

1. מאסר בפועל למשך 6 חודשים, אשר ירוצה בעבודות שירות במסגרת "ציימס - מע"ש" ראשון לציון, או במקום אחר על פי קביעת הממונה. **העתק יועבר לממונה, אשר מתבקש להעביר בתוך 10 ימים מועד עדכני לתחילת ריצוי עבודות השירות. תשומת לב הממונה לבקשת הנאשם להתחיל בביצוע העבודות לא לפני חודש אפריל הקרוב.**
2. 9 חודשי מאסר על תנאי והתנאי הוא כי במשך 3 שנים מהיום לא יעבור הנאשם עבירת סמים מסוג פשע.
3. 4 חודשי מאסר על תנאי והתנאי הוא כי במשך 3 שנים מהיום לא יעבור הנאשם עבירת סמים מסוג עוון.
4. קנס בסך 7,000 ₪ או 100 ימי מאסר תמורתו. הקנס ישולם ב-7 תשלומים חודשיים, שווים ורצופים החל מיום 15.3.17. ככל שקיימת הפקדה בתיק המעצר, יקוזז הקנס מההפקדה והיתרה תוחזר לנאשם בכפוף לכל הוראה מחייבת אחרת.
5. אני פוסל את הנאשם מלקבל או להחזיק רישיון נהיגה למשך 3 חודשים בפועל. הפסילה תחל לא יאחר מיום 15.4.17 ותנאי לחישובה הינו ביצוע הפקדה כדין.
6. אני פוסל את הנאשם מלקבל או להחזיק רישיון נהיגה למשך 6 חודשים וזאת על תנאי כאשר התנאי הוא כי במשך שנתיים מהיום לא יעבור כל עבירת סמים.
7. ניתן בזאת צו מבחן למשך 18 חודשים מהיום בעניינו של הנאשם.

מכשיר הטלפון של הנאשם יוחזר לו.

העתק יועבר לשירות המבחן.

זכות ערעור בתוך 45 ימים.

ניתנה והודעה היום י"ט שבט תשע"ז, 15/02/2017 במעמד הנוכחים.

חגי טרסי , שופט, סגן נשיאה

הוקלדעלידידוריתסבג